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学校法人 宇都宮学園  令和４年度 事業報告書 
 
◯ 法人の概要 
 
  学校法人宇都宮学園は、現在、文星芸術大学、宇都宮文星短期大学、文星芸術大学附属高

等学校、宇都宮文星女子高等学校及び文星芸術大学附属中学校を設置している。 
  その揺籃は、明治４４年、学園の創立者 上野安紹が「私立宇都宮実用英語簿記学校」を

創立したことから始まり、同学校は大正４年に「私立宇都宮実業学校」と改称し、大正１１

年にはさらに「栃木県宇都宮実業学校」と改称し、その系統を受け継ぐ現・文星芸術大学附

属高等学校は、平成２３年に満１００周年を迎えた。 
  昭和４年に現・宇都宮文星女子高等学校の前身である「宇都宮女子実業学校」を創設し、

昭和１８年に栃木県宇都宮実業学校は財団法人に組織変更し、同じく宇都宮女子実業学校

も「財団法人宇都宮女子商業学校」に組織変更した。 
  戦後、上記の２校は、昭和２５年に学校法人宇都宮学園に組織変更し、校名を宇都宮学園

高等学校（男子部・女子部）とし、昭和２８年女子部を宇都宮女子商業高等学校と改称する。  
昭和６３年１２月に文部大臣の設置認可を受け、「宇都宮文星短期大学（文化学科・美術

学科）」を平成元年４月に開学。 
平成８年４月に宇都宮女子商業高等学校を「宇都宮文星女子高等学校」と校名変更する。 
平成１０年１２月に文部科学大臣の設置認可を受け、「文星芸術大学（美術学部）」を平成

１１年４月に開学。 
平成１５年４月に宇都宮学園高等学校を「文星芸術大学附属高等学校」と校名変更する。 
平成１６年１２月に栃木県知事の設置認可を受け、「文星芸術大学附属中学校」を平成１

７年４月に開学。 
平成１７年３月宇都宮育英高等学校（定時制）を廃止。 
平成１７年４月文星芸術大学大学院研究科美術専攻博士課程を開設。 
平成１９年３月宇都宮文星短期大学文化学科を廃止。 
令和３年２月宇都宮文星短期大学の学生募集停止の告知、令和３年４月の入学生を以っ

て募集停止。 
令和４年３月宇都宮文星短期大学閉学 
以上の変遷をたどって今日に至っている。 

 
 
◯ 設置する学校・学部・学科等 
 

設置する学校名 学部・学科等 開学年度 

文星芸術大学 
美術学部 平成１１年 
芸術研究科博士課程前期 平成１５年 
芸術研究科博士課程後期 平成１７年 

宇都宮文星短期大学 地域総合文化学科 平成元年 
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令和 4 年 3 月 31 日 
閉学 

文星芸術大学附属高等学校 
全日制課程 普通科 

昭和２８年 
全日制課程 総合ビジネス科 

宇都宮文星女子高等学校 
全日制課程 普通科 

昭和２８年 
全日制課程 総合ビジネス科 

文星芸術大学附属中学校  平成１７年 
 
 
◯ 学生・生徒の在籍及び専任教職員の状況（法人全体） 
 
 １、各学校別 令和４年度入学者及び在籍者数（令和４年 5 月 1 日現在） 

学校名 入学者 在籍者合計 
文星芸術大学大学院（博士）前期 １２ ２９ 
文星芸術大学大学院（博士）後期 ０ ０ 
文星芸術大学 ８３ ３１８ 
宇都宮文星短期大学 ０ ４２ 
文星芸術大学附属高等学校 ３０８ ９９０ 
宇都宮文星女子高等学校 １８９ ６３１ 
文星芸術大学附属中学校 ２３ ７１ 

計 ６２０ ２，０８１ 
 
２、各学校教職員数 （令和４年 5 月 1 日現在） 

学校名 教員 事務職員 合計 
文星芸術大学  １７ ２１ ３８ 
宇都宮文星短期大学 １０ １５ ２５ 
文星芸術大学附属高等学校 ９２ １５ １０７ 
宇都宮文星女子高等学校 ５６ １４ ７０ 
文星芸術大学附属中学校 １３ ３ １６ 

計 １８８ ６８ ２５６ 
 
 
◯ 役員の概要 
 
理事定数７名  現員７名 ・監事定数 2 名  現員２名           令和５年４月１日現在 

№ 区分・職名 氏名 常勤・非常勤の別 摘要 

1 
理事・理事長 上 野 敬 子 常勤 

就任 H31.3.19（重任 R4.7.29） 

理事長就任 R5.4.1 
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2 理事 田中 久美子 常勤 就任 H31.3.19 （重任 R4.7.29） 

3 理事 長 島 重 夫 常勤 就任 H29.10.24 (重任 R4.7.29) 

4 理事 島 田 好 正 常勤 就任 R3.7.12（重任 R4.7.29） 

5 理事 島 田 恭 子 非常勤 就任 R4.11.8 

6 理事 恩 田 光 憲 非常勤 就任 H2.6.27(重任 R4.7.29) 

7 理事 大 木 廣 巳 非常勤 就任 R4.4.1(重任 R4.7.29） 

1 監事 北 村 光 弘 非常勤 就任 H18.7.29（重任 R4.7.29） 

2 監事 藤 田    洋 非常勤 就任 H22.7.29（重任 R4.7.29） 

 
 
◯評議員の概要 
 
評議員定数１５名  現員１５名                               令和５年４月１日現在 

№ 区分・職名 氏名 常勤・非常勤の別 摘要 

1 評議員 上 野 敬 子 常勤 就任 H15.5.26（重任 R4.8.4） 

2 評議員 長 島 重 夫 常勤 就任 H28.8.4（重任 R4.8.4） 

3 評議員 島 田 好 正 常勤 就任 H29.10.24（重任 R4.8.4） 

4 評議員 田 中 重 夫 常勤 就任 R5.4.1 

5 評議員 田中 久美子 常勤 就任 H30.8.4（重任 R4.8.4） 

6 評議員 宮 北 千 織 非常勤 就任 R4.11.8 

7 評議員 中 山 御 由 非常勤 就任 H18.3.23（重任 R4.8.4） 

8 評議員 井 上 静 男 非常勤 就任 H14.8.4（重任 R4.8.4） 

9 評議員 井 上 綾 子 非常勤 就任 R4.8.4 

10 評議員 恩 田 光 憲 非常勤 就任 H16.12.21（重任 R4.8.4） 

11 評議員 安久都 和夫 非常勤 就任 H16.12.21（重任 R4.8.4） 

12 評議員 長谷川 暁子 非常勤 就任 H26.8.4（重任 R4.8.4） 

13 評議員 島 田 恭 子 非常勤 就任 R1.10.25（重任 R4.8.4） 

14 評議員 大 木 廣 巳 非常勤 就任 R1.10.25（重任 R4.8.4） 

15 評議員 檜 原 貞 亮 非常勤 就任 H30.8.4（重任 R4.8.4） 

 
 
◯事業の概要 
 
令和３年度事業の実績 
１、法人本部 

 
（１）学校法人宇都宮学園「中期計画（5 ヵ年）」計画実施 
   令和 2 年度に策定した「中期 5 ヵ年計画書」の 3 年目 
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   令和 4 年 11 月 11 日 学校法人運営調査委員による実地調査を受け、調査の結果、

令和 4 年 12 月 13 日付で、直ちに適切な経営改善が必要な集中経営指導法人と判断さ

れ、私学事業団の指導の下に経営改善計画書を策定し令和 5 年 9 月 29 日までに報告す

ることとなった。 
 

（２）学内内部監査の充実 
   各校会計の予算の執行状況及び支払資金状況を確認し、把握するために、監事監査規

程・監査日程・監査チェックリスト等を策定し、内部監査の充実を強化。 
 
（３）寄附金募集活動について 
   令和 4 年度 寄附金募集の実績 

法人・企業等からの寄附金は「受配者指定寄附金」として処理し、個人からの寄附金

は「特定公益増進法人に対する寄附金」として処理。関連の寄附金募集の実績は下図の

とおり。令和４年度 寄附金実積 特別寄附金 6,619,538 円 
内訳 文星芸術大学附属高校     3,948,928 円 

文星芸術大学附属中学校     500,610 円 
宇都宮文星女子高校        2,170,000 円 

一般寄附金 10,920,000 円 
内訳 法人本部          2,600,000 円 

文星芸術大学        8,320,000 円 
寄附金受入実績表 

区分 平成 23 年度 平成 24 年度 平成 25 年度 

受配者指定寄附金 1 件    500,000 円 1 件    500,000 円 1 件    500,000 円 

特定公益増進法人 4 件  51,740,000 円 1 件  1,000,000 円 69 件  1,880,000 円 

 

区分 平成 25 年度 平成 27 年度 平成 28 年度 

受配者指定寄附金 1 件     500,000 円 2 件   1,000,000 円 2 件  1,500,000 円 

特定公益増進法人 13 件  25,550,000 円 53 件  21,290,000 円  39 件  1,600,000 円 

 
区分 平成 29 年度 平成 30 年度 令和 1 年度 

受配者指定寄附金 1 件    500,000 円 2 件  2,000,000 円 0 円 

特定公益増進法人 33 件    450,000 円 28 件  351,000 円 4 件 16,278,928 円 

 
区分 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

受配者指定寄附金 1 件    1,000,000 円 ― ― 

特定公益増進法人 29 件 12,411,571 円 18 件 330,000 円 22 件 11,968,128 円 

 
（４）管理経費の削減 

各諸経費の削減意識の向上を図り、消耗品及び光熱水費等の経費削減が、諸物価の状 
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況や電気料の値上げ等で経費削減は厳しい状況であった。 
 
 
２、文星芸術大学 
 
（１）経常経費 
   〇人件費      実績額  233,140,661 円（内 退職金  0 円） 

                    退職金を除く対前年度比 4.3％減 
   〇教育研究経費・管理経費実績額 

教育研究経費    81,362,050 円 
管理経費      98,273,891 円     

合計       179,635,941 円 対前年度比 4.2％増 
          
（２）施設・設備等の改修実績等 
      新規及び改修実績 
     ・第 2 南実習棟防水補修工事                 未実施 
     ・その他緊急修繕工事                    7,732,186 円 
 
（３）設備等の状況 
    備品等購入及び買替                      実績無し 
 
（４）リース料・その他支出実績 
       ・学生送迎用バス運転業務等                    14,820,659 円 
    ・学内清掃委託                          5,414,502 円 
    ・サーバ保守料                          6,487,597 円 
    ・サーバリース料                         3,226,134 円 
    ・PC リース料                         9,518,146 円 
        ・ポータルシステムリース料                  2,336,400 円 
    ・管理棟空調機更新リース料                  7,002,600 円 
                             計     48,806,038 円 

 
 
３、宇都宮文星短期大学 
 
（１）経常経費 

〇人件費 実績額         154,671,329 円（内 退職金 32,990,050 円） 
                   退職金を除く対前年度比 14.9％減 

 
   〇教育研究経費・管理経費実績額 
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教育研究経費    26,483,051 円 
管理経費      22,978,344 円     

合計        49,461,395 円 対前年度比 86.3％減 
         
（２）施設・設備等の実績状況 
    新規・買替実績                         実績無し 
    その他緊急修繕等実績                      772,700 円 
 
（３）リース料・その他支出実績 
    ・学内清掃委託                          3,609,669 円 
    ・学生送迎用バス運転業務委託                 2,063,725 円 
    ・サーバ保守料                          4,325,067 円 
    ・サーバリース料                         3,198,988 円 
    ・印刷機リース料                        832,032 円 
    ・PC リース料                         1,898,160 円 
        ・ポータルシステム保守料、消防点検保守料            661,320 円 
    ・栄養士教務助手派遣料                    3,695,248 円 
                             計     20,284,209 円 

 
 
４、文星芸術大学附属高等学校 
 
（１）経常経費 

〇人件費 実績額         736,397,721 円（内 退職金 62,634,060 円） 
                   退職金を除く対前年度比 3.6％減 

 
   〇教育研究経費・管理経費実績額 

教育研究経費    190,079,945 円 
管理経費       41,587,537 円     

合計        231,667,482 円 対前年度比 10.7％減 
               (うち PCB 処理 10,976,900 円) 

 
 （２）施設・設備等の実施状況 
        改修等 
        ・修繕費実績額           7,183,836 円 

（教研 6,287,406 円 管理 896,430 円） 
     ・空調機器改修工事         10,500,000 円 
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 （３）備品等の実績状況 
     教育研究用機器備品取得実績                3,310,000 円 
     管理用機器備品取得実績                  実績額無し 
     理科備品取得実績                      609,620 円 
     図書取得実績                        648,044 円 
 
 
５、文星芸術大学附属中学校 
（１）経常経費 

〇人件費 実績額         98,742,068 円（内 退職金 0 円） 
                   退職金を除く対前年度比 0.45％増 

 
   〇教育研究経費・管理経費実績額 

教育研究経費    17,655,084 円 
管理経費       5,902,377 円     

合計        23,557,461 円 対前年度比 7.8％増 
 
 （２）施設・設備等の実施状況 
        新規取得及び改修等 
        ・修繕費実績額           431,387 円 

（教研 310,011 円 管理 121,376 円） 
      
 （３）備品等の実績状況 
     教育研究用機器備品取得実績                  91,410 円 
     管理用機器備品取得実績                   実績額無し 
     図書取得実績                         359,750 円 
 
 
６、宇都宮文星女子高等学校 
 （１）経常経費 

〇人件費 実績額         486,884,688 円（内 退職金 2,154,600 円） 
                   退職金を除く対前年度比 2.8％減 

 
   〇教育研究経費・管理経費実績額 

教育研究経費    118,137,021 円 
管理経費       45,861,512 円     

合計        163,998,533 円 対前年度比 2.4％増 
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 （２）施設・設備等の実施状況 
        新規取得及び改修等実績 
        ・修繕費実績額          13,307,767 円 

（教研 9,226,842円 管理 4，080,925円） 
     ・ソフトボール場 天井ネット設置工事             2,200,000 円 
     ・キューピクルポンプ改修工事                 2,000,000 円 
         ・3 号館校舎南面外壁改修工事                 5,060,000 円 
 
 （３）備品等の実績状況 
     教育研究用機器備品取得実績                  1,880,150 円 
     管理用機器備品取得実績                     501,600 円 
     図書取得実績                          697,573 円 
 
   
 
◯財務概要 
 
  財務の状況 
１、資金収支計算書（法人全体） 
 
収入の部                                                            単位：千円 

科目 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 
学生生徒納付金収入 1,526,162 1,490,069 1,441,252 
手数料収入 45,647 43,396 40,698 
寄附金収入 13,412 41,492 17,539 
補助金収入 818,849 806,877 792,699 
資産売却収入 0 309,249 0 
付随事業・収益事業収入 3,203 4,992 1,780 
受取利息・配当金収入 7 14 4 
雑収入 229,735 86,231 51,792 
借入金等収入 400,000 500,000 550,000 
前受金収入 212,425 189,266 191,175 
その他の収入 2,502,442 3,278,448 3,343,882 
資金収入調整勘定 ▲436,696 ▲295,041 ▲237,099 
前年度繰越支払資金 945,299 792,019 658,706 
収入の部合計 6,260,485 7,247,012 6,822,429 
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支出の部                                                           単位：千円 
科目 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

人件費支出 1,937,574 1,759,745 1,649,281 
教育研究経費 475,918 483,606 433,717 
管理経費 194,774 500,138 225,203 
借入金等利息 3,977 4,445 6,809 
借入金等返済 400,000 450,000 500,000 
施設関係支出 180,944 47,619 10,604 
設備関係支出 75,495 90,699 24,963 
その他の支出 2,495,910 3,370,095 3,362,642 
資金支出調整勘定 ▲296,126 ▲118,041 ▲147,724,832 
次年度繰越支払資金 792,019 658,706 642,145,809 
支出の部合計 6,260,485 7,247,012 6,822,429 

 
 
 資金収支内訳表（令和 4 年度） 
収入の部                                                           単位：千円 

科目 法人本部 
文星 

芸術大学 

宇都宮文星 

短期大学 

文星芸術大学 

附属高等学校 

文星芸術大学 

附属中学校 

宇都宮文星 

女子高等学校 

学生生徒納付金収入 0 466,830,000 44,355 531,351 37,432 331,283 

手数料収入 0 7,205,000 162 20,319 1,381 11,630 

寄附金収入 2,600 8,320,000 0 3,948 500 2,170 

補助金収入 0 47,364,658 2,966 420,873 39,320 282,174 

資産売却収入 0 0 0 0 0 0 

付随事業・収益事業収入 0     1,186  593 0 0 0 

受取利息・配当金収入 0 0 0 1 0 1 

雑収入 2,744  6,774  33,701 5,564 110 2,897 

借入金等収入 0 390,000 160,000 0 0 0 

     計 5,344 927,681 241,779 982,059 78,744 630,157 

 
支出の部                                                           単位：千円 

科目 法人本部 
文星 

芸術大学 

宇都宮文星 

短期大学 

文星芸術大学 

附属高等学校 

文星芸術大学 

附属中学校 

宇都宮文星 

女子高等学校 

人件費支出 4,234 233,140 154,671 673,763 98,742 484,729 

教育研究経費 0 81,362 26,483 190,079 17,655 118,137 

管理経費 10,599 98,273 22,978 41,587 5,902 45,861 

借入金等利息 0 4,898 1,910 0 0 0 

借入金等返済 0 340,000 160,000 0 0 0 
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施設関係支出 0 0 0 10,500 0 104 

設備関係支出 0 16,865 0 4,567 451 3,079 

     計 14,834 774,540 366,043 920,498 122,750 651,911 

 
 
２、事業活動収支計算書（法人全体）                                     
収入の部                                                             単位：千円 

教

育

活

動

収

支 

 

事

業

活

動

収

入 

科目 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 
学生生徒等納付金        （ア） 1,526,162 1,490,069 1,411,252 
手数料 45,647 43.396 40,698 
寄附金                  （イ） 13,412 41,492 31,877 
経常費等補助金          （ウ） 818,849 792,992 792,699 
付随事業収入 3,203 4,992 1,780 
雑収入 14,229 30,037 51,792 
教育活動収入計          （エ） 2,421,502 2,402,978 2,330,100 

事

業

活

動

支

出 

人件費                  （オ） 1,724,267 1,701,120 1,640,710 
教育研究経費            （カ） 

       うち、減価償却 

710,219 
234,301 

730,070 
246,464 

656,832 
223,115 

管理経費                （キ） 

       うち、減価償却 

285,805 
91,031 

591,238 
91,183 

317,829 
92,825 

徴収不能額 290 727 12 
教育活動支出計         （ク） 2,720,581 3,023,155 2,615,384 

教育活動収支差額（エ－ク＝ケ） ▲299,079 ▲620,177 ▲285,284 
教 

育

活

動

外

収

支 

事業

活動

収入 

受取利息・配当金 7 14 4 
その他の教育活動外収入 0 0 0 
教育活動外収入計      （コ） 7 14 4 

事業

活動

支出 

借入金等利息 3,977 4,445 6,809 
その他の教育活動外支出 0 0 0 
教育活動外支出計      （サ） 3,977 4,445 6,809 

教育活動外収支差額（コ－サ＝シ） ▲3,970 ▲4,431 ▲6,805 
経常収支差額 ▲303,049 ▲624,608 ▲292,089 

特

別

収

支 

事業

活動

収入 

資産売却差額 

  うち、有価証券売却差額 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

その他の特別収入 

  うち、施設設備寄附金 （ス） 

  うち、現物寄附金     （セ） 

  うち、施設設備補助金 （ソ） 

0 
0 
0 
0 

13,885 
0 
0 

13,885 

5,571 
5571 

0 
0 

特別収入計             （タ） 0 13,885 5,571 
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特

別

収

支 

事業

活動

支出 

資産処分差額 

  うち、有価証券処分差額 

  うち、有価証券評価差額 

89,785 
0 

       0        

518,672 
0 

 0 

5,381 
0 
0 

その他の特別支出 0 0 4 
特別支出計            （チ） ▲89,785 518,672 5,385 

特別収支差額（タ－チ＝ツ） ▲89,785 ▲504,787 185 
基本金組入前当年度収支差額（ケ＋シ＋ツ）＝テ ▲392,834 ▲1,129,395 ▲291,904 
基本金組入額合計                 （ト） ▲178,331 ▲160,218 ▲72,140 
   （第 1 号基本金組入額） ▲178,331 ▲160,218 ▲54,140 
   （第 2 号基本金組入額） 0 0 0 
   （第 3 号基本金組入額） 0 0 0 
   （第 4 号基本金組入額） 0 0 ▲18,000 
当年度収支差額（テ－ト＝ナ） ▲571,165 ▲1,289,613 ▲364,045 
前年度繰越収支差額 ▲7,499,439 ▲7,981,848 ▲8,238,165 
基本金取崩額 88,756 1,033,299 356,673 
翌年度繰越収支差額 ▲7,981,848 ▲8,238,162 ▲8,245,537 
  
事業活動収入計（エ＋コ＋タ＝ニ） 2,421,509 2,416,877 2,335,675 
事業活動支出計（ク＋サ＋チ＝ヌ） 2,814,343 3,546,272 2,627,580 

 
 
３、貸借対照表                                            

                            単位：千円 
年度 

科目 
令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

資   産   の   部 
固定資産(a) 14,398,476 13,371,227 13,105,377 
  有形固定資産 14,395,345 13,351,649 13,090,173 
    うち、土地 6,759,121 6,188,557 6,188,557 
    うち、建物 6,633,729 6,179,418 5,948,004 
    うち、構築物 161,724 148,281 130,455 
    うち、教育研究用機器備品 139,763 105,116 85,541 
  特定資産(b) 0 0 0 
  その他の固定資産 3,131 19,578 15,204 
    うち、収益事業元入金 0 0 0 
    うち、有価証券（ｃ） 0 0 0 
流動資産（ｄ） 1,019,951 749,382 693,020 
  うち、現金預金（e） 792,019 658,706 642,145 



 

12 
 

  うち、有価証券（ｆ） 0 0 0 
  その他 227,932 90,676 50,875 
資産の部合計（ｇ） 15,418,427 14,120,609 13,798,398 
負   債   の   部 

総負債（ｈ） 1,314,549 1,146,124 1,115,818 
  固定負債（ i ） 375,773 344,796 611,190 
    うち、長期借入金 0 0 300,000 
    うち、学校債 0 0 0 
    うち、退職給与引当金（ j ） 235,658 233,264 224,693 
  流動負債（ｋ） 938,776 801,328 504,627 
    うち、短期借入金 400,000 450,000 200,000 
    うち、前受金（l） 212,425 189,266 191,175 
純   資   産   の   部 

基本金（ｍ） 22,085,729 21,212,649 20,928,117 
  第 1 号基本金 21,881,729 21,008,649 20,706,117 
  第 2 号基本金（n） 0 0 0 
  第 3 号基本金（o） 0 0 0 
  第 4 号基本金 204,000 204,000 222,000 
繰越収支差額（ｐ） ▲7,981,851 ▲8,238,164 ▲8,245,537 
純資産の部合計   14,103,878 12,974,485 12,682,580 
負債の部及び純資産の部合計(h)+(m)+(p) 15,418,427 14,143,609 13,798,398 

 
減価償却額の累計額合計（ｑ） 7,678,893 7,795,064 7,821,312 
基本金未組入額（ｒ） 195,640 157,637 120,573 

 
 
<令和４年度 決算の概要（法人全体）> 

 
◯資金収支計算書について 
  資金収支計算書は、当該年度法人全体の教育活動等諸活動に対する収入及び支出の内容

をすべて計上した計算書となっています。 
 
収入の部 
 
  学生生徒等納付金収入は、1,411,252 千円で対前年度 78,817 千円減少、手数料収入は  

40,698千円対前年度 2,697千円の減少、寄附金収入 17,539千円対前年度 23,953千円減少、

補助金収入 792,699 千円対前年度 14,178 千円の減少、資産売却収入 0 円、付随事業・収益

事業収入 1,780 千円対前年度 3,211 千円の増加、受取利息・配当金収入 4 千円対前年度   

10 千円の減少、雑収入 51,792 千円で対前年度 34,438 千円の減少、借入金等収入 550,000
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千円で対前年度 50,000 千円の増加、前受金収入 191,175 千円で対前年度 1,909 千円の増

加、その他の収入は 3,343,882 千円で対前年度 65,434 千円の増加、資金収入調整勘定    

▲237,099 千円を計上し、前年度からの繰越金が 658,706 千円で収入の部合計 6,822,429    

千円となり、対前年度の合計額に対し、424,583 千円減少した。 
 
支出の部 
  人件費は 1,649,281 千円で対前年度 110,464 千円の減少、教育研究経費は 433,717   

千円で対前年度 49,888 千円の減少、管理経費は 225,203 千円で対前年度 274,935     

千円の減少、借入金等利息支出は 6,809 千円で対前年度 2,364 千円の増加、借入金等返済

支出 500,000 千円で対前年度 50,000 千円の増加、施設関係に係る支出は 10,604 千円で対

前年度 37,014 千円の減少、設備関係支出は 24,963 千円で対前年度 65,735 千円の増加、そ

の他の支出が 3,362,642 千円、資金支出調整勘定▲32,937 千円を計上、次年度への繰越金

が 642,145 千円で支出の部合計が 6,822,429 千円となった。 
前年度から繰り越された現金預金等支払資金 658,706 千円は 16,561 千円減少し、次年度

へ繰り越す現金預金等支払資金は 641,145 千円となった。 
 
◯事業活動収支計算書について 
 
  収支の内容を教育活動収支・教育活動外収支・特別収支に区分して表記し、区分ごとに収

支差額を算出しています。 
 
教育活動収支 

     事業活動収入の部は、学生生徒等納付金・手数料・寄附金・経常費補助金・雑収入の 
  計で教育活動収入計は、2,330,100 千円で対前年度に比べ 72,877 千円減少。 

   事業活動支出の部は、人件費・教育研究経費（含む減価償却費）・管理経費（含む減 
 価償却費）・徴収不能額の計で、教育活動支出計は 2,615,384 千円で対前年度に比べ

407,770 千円減少し、教育活動収支差額は 285,284 千円の支出超過となった。 
前年度の収支差額と比較し、支出超過の数値は 334,892 千円減少している。 

 前年度に比べての支出超過の数値減少については、令和 3 年度の決算において特別な 
支出（管理経費として土地譲渡に係る建物解体費用及び土地譲渡関連費用支出）があっ 
て増加していたものが、令和 4 年度は、それが無くなったためである。 

 
教育活動外収支 

     事業活動収支の部は、受取利息・配当金で教育活動外収入計は 4 千円で対前年度と 
比べ 10 千円の減少があった。 

     事業活動支出の部は、借入金等利息で教育活動外支出計は 6,809 千円で対前年度に

比べ 2,364 千円の増加があった。 
     教育活動外収支差額は 6,805 千円の支出超過となり、対前年度に比べ 2,375 千円の

支出超過が増加した。 
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経常収支差額 

    教育活動収支差額と教育活動外収支差額の計は▲292,089 千円となり、前年度の収

支差額と比較し、支出超過の数値は 332,518 千円減少している。 
 
特別収支 

      事業活動収入の部計は 5,571 千円。 
      事業活動支出の部は、資産処分差額 5,381 千円。 
      特別収支差額は 185 千円となった。支出超過だった前年度に比べ 504,971 千円の 

増加となり支出超過にはならなかった。 
 
基本金組入前当年度収支差額   
   事業活動収入計から事業活動支出計を差引した計であり、▲291,904 千円で、対前

年度 837,489 千円の増加となる。 
  
 基本金組入額合計  

▲72,140 千円 対前年度 88,078 千円の増加となった。 
 
当年度収支差額 
   基本金組入前当年度収支差額▲291,904 千円から基本金組入額▲72,140 千円を差 
し引き、当年度収支差額▲364,045 千円を算出。 

   対前年度と比較し、支出超過の数値は 925,567 千円減少している。 
 
前年度繰越収支差額 
  前年度の繰越収支差額の支出超過額は 8,238,165 千円 
 
基本金取崩額 

   令和４年度の基本金取崩額は 356,673 千円を計上、対前年度の取崩額に比べ 
676,625 千円の減少となった。 

 
翌年度繰越収支差額 
   当年度収支差額▲364,045 千円、前年度繰越収支差額▲8,238,165 千円、基本金取 
 崩額 356,673 千円、翌年度への繰越収支差額が▲8,245,537 千円となった。 

 
◯貸借対照表について 
 
   貸借対照表は、毎会計年度末における財産の状況を表すもので、令和４年度末の資産 
の部は 13,798,398 千円で対前年度 322,209 千円の資産の減少、負債の部は 1,115,818 千

円で対前年度 30,305 千円の減少、基本金の部は 20,928,117 千円で対前年度 284,532 千
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円の減少、繰越収支差額の部は▲8,245,537 千円、資産の部合計から負債の部合計を差し

引いた純資産の部合計は 12,682,580 千円となり、対前年度の純資産の額が 291,904 円減

少しました。 
 
 
４、財務比率（法人全体） 
 
分類 比率 算式 R2 年度 R3 年度 R4 年度 

事

業

活

動

収

支

計

算

書 

人件費比率 
人件費 

経常収入 

（オ） 

（エ＋コ） 
71.2％ 70.8％ 70.4％ 

教育研究費比率 
教育研究経費 

経常収入 

（カ） 

（エ＋コ） 
29.3％ 30.4％ 28.1％ 

管理経費比率 
管理経費 

経常収入 

（キ） 

（エ＋コ） 
11.8％ 24.6％ 13.6％ 

経常経費依存率 
事業活動支出 

学生生徒等納付金 

（ヌ） 

（ア） 
184.4％ 238.0％ 186.1％ 

学生生徒等納付金比率 
学生生徒等納付金 

経常収入 

（ア） 

（エ＋コ） 
63.0％ 62.0％ 60.5％ 

寄附金比率 
寄附金 

事業活動収入 

（イ＋ス＋ソ） 

（ニ） 
0.6％ 2.3％ 13.6％ 

補助金比率 
補助金 

事業活動収入 

（ウ＋ソ） 

（ニ） 
33.8％ 33.4％ 33.9％ 

基本金組入率 
基本金組入額 

事業活動収入 

（ト） 

（ニ） 
▲7.4％ ▲6.6％ ▲3.1％ 

教育活動収支差額比率 
教育活動収支差額 

教育活動収入 

（ケ） 

（エ） 
▲12.4％ ▲25.8％ ▲12.2％ 

経常収支差額比率 
経常収支差額 

経常収入 

（ケ＋シ） 

（エ＋コ） 
▲12.5％ ▲26.0％ ▲12.5％ 

 
 
５、貸借対照表関係比率（法人全体） 
 
分類 比率 算式 R2 年度 R3 年度 R4 年度 

貸

借

対

照

表 

繰越収支差額構成比率 
繰越収支差額 

総負債＋純資産 

（ｐ） 

（ｈ＋ｍ＋ｐ） 
▲51.8％ ▲58.3％ ▲59.7％ 

基本金比率 
基本金 

基本金要組入額 

（ｍ） 

（ｍ＋ｒ） 
99.1％ 99.3％ 99.7％ 

固定比率 
固定資産 

純資産 

（a） 

（ｍ＋ｐ） 
102.1％ 103.0％ 103.3％ 
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固定長期適合率 
固定資産 

純資産＋固定負債 

（a） 

（ｍ＋ｐ＋i） 
99.4％ 100.4％ 98.5％ 

流動比率 
流動資産 

流動負債 

（ｄ） 

（ｋ） 
108.7％ 93.3％ 137.3％ 

前受金保有率 
現金預金 

前受金 

（e） 

（ｌ） 
372.8％ 348.0％ 335.8％ 

総負債比率 
総負債 

総資産 

（ｈ） 

（ｇ） 
8.5％ 8.1％ 8.1％ 

負債率 
総負債－前受金 

総資産 

（ｈ－ｌ） 

（ｇ） 
7.1％ 6.8％ 6.7％ 

基本金実質組入率 
純資産 

要積立額 

（ｍ＋ｐ） 

    （ｍ＋ｒ） 
63.3％ 60.7％ 60.4％ 

積立率 
運用資産 

総資産 

（ｂ＋ｃ＋e＋ｆ） 

（ｊ＋ｎ＋o＋ｑ） 
10.0％ 8.2％ 8.1％ 

 
 
６、令和 4 年度 財産目録（令和 5 年 3 月 31 日現在） 
 
資産の部                                                             単位：千円 

種別 数量 金額 
固定資産 
土地 
建物 
構築物 
教育研究用機器備品 
管理用機器備品 
図書 
他資産 

流動資産 

 
161,190.24 ㎡ 

68,388.05 ㎡ 
108 箇所 

 
 

95,331 冊 
 
 

13,105,378 
6,188,557 
5,948,005 

130,455 
85,542 
21,785 

422,194 
308,840 
693,020 

資産の部 13,798,398 
 
負債の部 

種別 数量 金額 
固定負債 
流動負債 

 611,191 
504,627 

負債の部合計 1,115,818 
 
純資産の部 
資産の部 13,798,398 
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負債の部 1,115,818 
差引純資産 12,682,580 
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学校法人宇都宮学園寄附行為 
 

第一章 総 則 
 
（名称） 
第 １条 この法人は、学校法人宇都宮学園と称する。 
（事務所） 
第 ２条 この法人は、事務所を栃木県宇都宮市上戸祭４丁目８番１５号に置く。 
 

第二章 目的及び事業 
 
（目的） 
第 ３条 この法人は、教育基本法及び学校教育法に従い、学校教育を行い、有能な人材 

を育成することを目的とする。 
（設置する学校） 
第 ４条 この法人は、前条の目的を達成するために、次に掲げる学校を設置する。 
   １ 文星芸術大学         美術学部          美術学科 

         大学院          芸術研究科 
   ２ 宇都宮文星短期大学                    地域総合文化学科 

３ 文星芸術大学附属高等学校   全日制課程            普通科 
                    全日制課程        総合ビジネス科 
   ４ 宇都宮文星女子高等学校    全日制課程            普通科 
                    全日制課程       総合ビジネス科 
   ５ 文星芸術大学附属中学校 
 
 

第三章 資産及び会計 
 
（資産） 
第 ５条 この法人の資産は、財産目録記載のとおりとする。 
（資産の区分） 
第 ６条 この法人の資産は、これを分けて基本財産、運用財産とする。 
２ 基本財産は、この法人の設置する学校に必要な施設及び設備又はこれらに要する資金 
 とし、財産目録中基本財産の部に記載する財産及び将来基本財産に編入された財産とす 
る。 

３ 運用財産は、この法人の設置する学校の経営に必要な財産とし、財産目録中運用財産 
 の部に記載する財産及び将来運用財産に編入された財産とする。 
４ 寄付金品については、寄付者の指定がある場合には、その指定に従って基本財産又は 
運用財産に編入する。 
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（資産の管理） 
第 ７条 この法人の資産は、理事会において理事総数の３分の２以上の議決を得た方法 

によって理事長がこれを管理する。 
（基本財産の処分の制限） 
第 ８条 基本財産は、これを処分してはならない。ただし、この法人の事業の遂行上や 

むを得ない理由があるときは、理事会において理事総数の３分の２以上の議決を 
得て、その一部に限り処分することができる。 

（経費の支弁） 
第 ９条 この法人の設置する学校の経営に要する費用は，基本財産並びに運用財産中の 

不動産及び積立金から生ずる果実、授業料収入、入学金収入、検定料収入その他 
の運用財産をもって支弁する。 

（予算、事業計画及び事業に関する中期的な計画） 
第１０条 この法人の予算及び事業計画は、毎会計年度開始前に、理事長が編成し、理事 

会において出席した理事の３分の２以上の議決を得なければならない。 
これに重要な変更を加えようとするときも、同様とする。 

２ この法人の事業に関する中期的な計画は、５年以上１０年以内において理事会で定め 
る期間ごとに、理事長が編成し、理事会において出席した理事の３分の２以上の議決を 
得なければならない。これに重要な変更を加えようとするときも、同様とする。 

（決算及び事業の実績） 
第１１条 この法人の決算は、毎会計年度終了後２月以内に作成し、監事の意見を求める 
    ものとする。 
２ 理事長は、毎会計年度終了後２月以内に、決算及び事業の実績を評議員会に報告し、 
その意見を求めなければならない。 

（財産目録等の備付及び閲覧） 
第１２条 この法人は、毎会計年度終了後２月以内に財産目録、貸借対照表、収支計算書、 

事業報告書及び役員等名簿（理事、監事及評議員の氏名及び住所を記録した名簿 
をいう。）を作成しなければならない。 

２ この法人は、前項の書類、監査報告書、役員に対する報酬等の支給基準及び寄附行為 
を各事務所に備えて置き、請求があった場合には、正当な理由がある場合を除いて、これ

を閲覧に供しなければならない。 
３ 前項の規定にかかわらず、この法人は、役員等名簿について同項の請求があった場合 
には、役員等名簿に記載された事項中、個人の住所に係る記載の部分を除外して、同項 
の閲覧をさせることができる。 

（情報の公表） 
第１３条 この法人は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ、遅滞なく、インターネット 

の利用により、当該各号に定める事項を公表しなければならない。 
１ 寄附行為若しくは寄附行為変更の認可を受けたとき、又は寄附行為変更の届 
  出をしたとき 寄附行為の内容 

    ２ 監査報告書を作成したとき 当該監査報告書の内容 
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    ３ 財産目録、貸借対照表、収支計算書、事業報告書及び役員等名簿を作成した 
とき これらの書類内容 

    ４ 役員に対する報酬の支給の基準を定めたとき 当該報酬等の支給基準 
（役員等の報酬） 
第１４条 役員等に対して、別に定める報酬等の支給の基準に従って算定した額を報酬等 

として支給することができる。 
（資産総額の変更登記） 
第１５条 この法人の資産総額の変更は、毎会計年度末の現在により、会計年度終了後３ 
    月以内に登記しなければならない。 
（会計年度） 
第１６条 この法人の会計年度は、４月１日に始まり、翌年３月３１日に終わるものとす 
    る。 
（予算外の新たな義務の負担又は権利の放棄） 
第１７条 予算をもって定めるものを除くほか、新たな義務の負担をし、又は権利の放棄 
    をしようとするときは、理事会において理事総数の３分の２以上の議決がなけれ 
    ばならない。借入金（当該会計年度内の収入をもって償還する一時の借入金を除 
    く）についても、同様とする。 
 
（会  計） 
第１８条 この法人の会計は、学校法人会計基準により行う。 
 
                第四章 役  員 
 
（役員） 
第１９条 この法人に、次の役員を置く。 
   １ 理事             ７人 
   ２ 監事             ２人 
２ 理事のうち１名を理事長とし、理事総数の過半数の議決により選任する。 
 理事長の職を解任するときも、同様とする。 
３ 理事（理事長を除く）のうち１名を副理事長とし、理事総数の過半数の議決により 
選任することができる。 
 副理事長の職を解任するときも、同様とする。 

（理事の選任） 
第２０条 理事は、次の各号に掲げる者とする。 
   １ この法人の設置する学校の校長（学長を含む。以下同じ。）のうちから、理事 

会において選任した者                        １人 
   ２ 評議員のうちから、評議員会において選任した者           ２人 
   ３ 学識経験者又はこの法人に対する功労者のうちから、理事会において選任した 

者                                 ４人 
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２ 前項第１号及び第２号の理事は、校長又は評議員の職を退いたときは、理事の職を失 
うものとする。 

（理事長及び副理事長の職務） 
第２１条  理事長は、法令及びこの寄附行為に規定する職務を行い、この法人内部の事務 

を総括し、この法人の業務について、この法人を代表する。 
２ 副理事長は、この法人の業務について、財務部門及び数学部門の両面から理事長を補 
佐することができる。 

（理事の代表権の制限） 
第２２条 理事長以外の理事は、この法人の業務について、この法人を代表しない。 
（理事長職務の代理等） 
第２３条 理事長に事故あるとき、又は理事長が欠けたときは、副理事長もしくは、あらか

じめ理事長を除く理事の中から互選によって選任された理事が代理人として、そ

の職務を代理し、又はその職務を行う。 
（監事の選任及び職務） 
第２４条 監事は、この法人の理事、職員（学長（校長）、教員その他の職員を含む。以 

下同じ。）、評議員又は役員の配偶者若しくは三親等以内の親族以外の者であっ 
て理事会において選出した候補者のうちから、評議員会の同意を得て、理事長が 
選任する。 

２ 前項の選任に当たっては、監事の独立性を確保し、かつ、利益相反を適切に防止する 
ことができる者を選任するものとする。 

３ 監事は、次の各号に掲げる職務を行う。 
１ この法人の業務を監査すること。 
２ この法人の財産の状況を監査すること。 
３ この法人の理事の業務執行の状況を監査すること。 
４ この法人の業務若しくは財産の状況又は理事の業務執行の状況について、毎

会計年度、監査報告書を作成し、当該会計年度終了後２月以内に理事会及び評

議員会に提出すること。 
５ 第１号から第３号までの規定による監査の結果、この法人の業務若しくは財 

産又は理事の業務執行に関し不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反 
する重大な事実があることを発見したときは、これを文部科学大臣に報告し、 
又は理事会及び評議員会に報告すること。 

６ 前号の報告をするために必要があるときは、理事長に対して理事会及び評議

員会の招集を請求すること。 
    ７ この法人の業務若しくは財産の状況又は理事の業務執行の状況について、理 

事会に出席して意見を述べること。 
４ 前項第６号の請求があった日から５日以内に、その請求があった日から２週間以内の 
日を理事会又は評議員会の日とする理事会は又は評議員会の招集の通知が発せられない 
場合には、その請求をした監事は、理事会又は評議員会を招集することができる。 

５ 監事は、理事がこの法人の目的の範囲外の行為その他法令若しくは寄附行為に違反す 
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る行為をし、又はこれらの行為をするおそれがある場合において、当該行為によってこの

法人に著しい損害が生ずるおそれがあるときは、当該理事に対し、当該行為をやめること

を請求することができる。 
（役員の任期） 
第２５条  役員（第１８条第１項第１号に掲げる理事を除く。以下この条において同じ。） 

の任期は、４年とする。ただし、補欠の役員の任期は、前任者の残任期間とするこ

とができる。 
２ 役員は、再任されることができる。 
３ 役員は、任期満了の後でも、後任の役員が選任されるまでは、なお、その職務（理事長

にあっては、その職務を含む。）を行う。 
（役員の補充） 
第２６条  理事又は監事のうち、その定数の５分の１をこえるものが欠けたときは、１月 
    以内に補充しなければならない。 
（役員の解任） 
第２７条 役員が次の各号の一に該当するに至ったときは、理事総数の４分の３以上出席 
    した理事会において、理事総数の４分の３以上の議決及び評議員会の議決により、 
    これを解任することができる。 
   １ 法令の規定又はこの寄附行為に著しく違反したとき。 
   ２ 心身の故障のため職務の執行に堪えないとき。 
   ３ 職務上の義務に著しく違反したとき。 
   ４ 役員たるにふさわしくない重大な非行があったとき。 
２ 役員は次の事由によって退任する。 
   １ 任期の満了。 
   ２ 辞任。 
   ３ 死亡 
   ４ 私立学校法第３８条第８項第１号又は第２号に掲げる事由に該当するに至った 

とき。 
 

第五章  評議員 
 
（評議員） 
第２８条  この法人の評議員は、１５人とする 
（評議員の選任） 
第２９条 評議員は、次の各号に掲げる者とする。 
   １ この法人の職員で理事会において推薦された者のうちから、評議員会において 
     選任した者                            ６人 
   ２ この法人の設置する学校を卒業した者で年令２５年以上のもののうちから、理

事会において選任した者                      ３人 
   ３ 学識経験者又はこの法人に対する功労者のうちから、理事会において選任した 
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     者                                ６人 
２ 前項第１号に規定する評議員は、この法人の職員の地位を退いたときは評議員の職を 
失うものとする。 

（任  期） 
第３０条 評議員の任期は、２年とする。ただし、補欠の評議員の任期は、前任者の残任 
    期間とすることができる。 
２ 評議員は、再任されることができる。 
（評議員の解任及び退任） 
第３１条 評議員が次の各号の１に該当するに至ったときは、評議員総数の３分の２以上 

の議決により、これを解任することができる。 
   １ 心身の故障のため職務の執行に堪えないとき。 
   ２ 評議員たるにふさわしくない重大な非行があったとき。 
２ 評議員は次の事由によって退任する。 
  １ 任期の満了。 
  ２ 辞任。 
  ３ 死亡 
 

第六章 会 議 
 
（会議の設置） 
第３２条  この法人に、理事会及び評議員会を置く。 
（理事会） 
第３３条 理事会は、理事をもって組織する。 
２ 理事会は、学校法人の業務を決し、理事の職務の執行を監督する。 
３ 理事会は、理事長が招集する。 
４ 理事長は、理事総数の３分の２以上の理事から会議に付議すべき事項を示して理事 
 会の招集を請求された場合には、その請求のあった日から７日以内に、これを招集しな 
ければならない。 

５ 理事会を招集するには、各理事に対して、会議開催の場所及び日時並びに会議に付議 
すべき事項を書面により通知しなければならない。 

６ 前項の通知は、会議の７日前までに発しなければならない。ただし、緊急を要する場 
合はこの限りでない。 

７ 理事会に議長を置き、理事長をもって充てる。 
８ 理事長が第４項の規定による招集をしない場合には、招集を請求した理事全員が連名 
で理事会を招集することができる。 

９ 第２４条第４項及び前項の規定に基づき理事会を招集した場合における理事会の議長 
 は、出席理事の互選によって定める。 
１０ 理事会はこの寄附行為に別段の定めがある場合を除くほか、理事総数の過半数の理 
  事が出席しなければ、会議を開き、議決することができない。ただし、第１３項の規 
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定による除斥のため過半数に達しないときは、この限りでない。 
１１ 前項の場合において、理事会に付議される事項につき書面をもって、あらかじめ意 
  思を表示した者は、出席者とみなす。 
１２ 理事会の議事は、法令及びこの寄附行為に別段の定めがある場合を除くほか、出席 

した理事の過半数で決し、可否同数のときは、議長の決するところによる。 
１３ 理事会の議事について、特別の利害関係を有する理事は、議決に加わることができ 

ない。 
（業務の決定の委任） 
第３４条 法令及びこの寄附行為の規定により評議員会に付議しなければならない事項そ 

の他この法人の業務に関する重要事項以外の決定であって、あらかじめ理事会に 
おいて定めたものについては、理事会において指名した理事に委任することがで 
きる。 
 

（議事録） 
第３５条 議長は、理事会の開催の場所及び日時並びに議決事項及びその他の事項につい 
    て、議事録を作成しなければならない。 
２ 議事録には、議長及び出席した理事のうちから互選された理事２人以上が署名押印し、 

常にこれを事務所に備えて置かなければならない。 
３ 利益相反取引に関する承認の決議については、理事それぞれの意思を議事録に記載し 
なければならない。 

（評議員会） 
第３６条  評議員会は、評議員をもって組織する。 
２ 評議員会は、理事長が招集する。 
３ 理事長は、評議員総数の３分の１以上の評議員から会議に付議すべき事項を示して 
 評議員会の招集を請求された場合には、その請求のあった日から２０日以内にこれを招 
集しなければならない。 

４ 評議員会を招集するには、各評議員に対して、会議開催の場所及び日時並びに会議に 
付議すべき事項を、書面により通知しなければならない。 

５ 前項の通知は、会議の７日前までに発しなければならない。ただし、緊急を要する場 
合は、この限りでない。 

６ 評議員会に議長を置き、議長は評議員のうちから評議員会において選任する。 
７ 評議員会は、評議員総数の過半数の出席がなければ，その会議を開き、議決をするこ 
とができない。ただし、第１１項の規定による除斥のため過半数に達しないときは、こ 
の限りでない。 

８ 前項の場合において、評議員会に付議される事項につき書面をもって、あらかじめ意 
思を表示した者は、出席者とみなす。 

９ 評議員会の議事は、法令及びこの寄附行為に別段の定めがある場合を除くほか、出席 
した評議員の過半数で決し、可否同数のときは、議長の決するところによる。 

１０ 議長は、評議員として議決に加わることができない。 
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１１ 評議員会の議事について特別の利害関係を有する評議員は、議決に加わることがで

きない。 
（議事録） 
第３７条  第３５条第１項及び第２項の規定は、評議員会の議事録について準用する。この

場合において、同条第２項中「理事のうちから互選された理事」とあるのは、「評議員のう

ちから互選された評議員」と読み替えるものとする。 
（諮問事項） 
第３８条 次の各号に掲げる事項については、理事長において、あらかじめ評議員会の意 
    見を聴かなければならない。 
   １ 予算及び事業計画 
   ２ 事業に関する中期的な計画 
   ３ 借入金（当該会計年度内の収入をもって償還する一時の借入金を除く）及び基 

本財産の処分並びに運用財産中の不動産及び積立金の処分 
   ４ 役員に対する報酬等（報酬、賞与その他の職務遂行の対価として受ける財産上 

の利益及び退職手当をいう。以下同じ。）の支給の基準 
   ５ 予算外の新たな義務の負担又は権利の放棄 
   ６ 寄附行為の変更 
   ７ 合併 
   ８ 目的たる事業の成功の不能による解散 
   ９ 寄附金品の募集に関する事項 
   10 その他この法人の業務に関する重要事項で理事会において必要と認めるもの 
（評議員会の意見具申等） 
第３９条  評議員会は、この法人の業務若しくは財産の状況又は役員の業務執行の状況に 
    ついて、役員に対し意見を述べ、若しくはその諮問に答え、又は役員から報告を徴

することができる。 
 

第七章  寄附行為の変更及び解散並びに合併 
 

（寄附行為の変更） 
第４０条 この寄附行為を変更しようとするときは、理事会において出席した理事の３分 

の２以上の議決を得て、文部科学大臣の認可を受けなければならない。 
２ 私立学校法施行規則に定める届出事項については、前項の規定にかかわらず、理事会 
 において出席した理事の３分の２以上の議決を得て、文部科学大臣に届け出なければな 
 らない。 
（解  散） 
第４１条 この法人は、次の各号に掲げる事由によって解散する。 
   １ 理事会における理事総数の３分の２以上の議決及び評議員会の議決 

２ この法人の目的たる事業の成功の不能となった場合で、理事会における出席 
 した理事の３分の２以上の議決 
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   ３ 合併 
   ４ 破産 
   ５ 文部科学大臣の解散命令 
２ 前項第１号に掲げる事由による解散にあっては文部科学大臣の認可を、同項第２号に 

掲げる事由による解散にあっては文部科学大臣の認定を受けなければならない 
（残余財産の帰属者） 
第４２条  この法人が解散した場合（合併又は破産によって解散した場合を除く。）にお 
    ける残余財産は、解散のときにおける理事会において出席した理事の３分の２以 

上の議決により選定した学校法人又は教育の事業を行う公益社団法人若しくは公 
益財団法人に帰属する。 

（合  併） 
第４３条 この法人が、合併しようとするときは、理事会において理事総数の３分の２以 
    上の議決を得て文部科学大臣の認可を受けなければならない。 
 
               第八章  補   則 
 
（公告の方法） 
第４４条 この法人の公告は、学校法人宇都宮学園の掲示場に掲示して行う。 
（書類及び帳簿の備付） 
第４５条 この法人は、第１２条第１項の書類のほか、次の各号に掲げる書類及び帳簿を、 

常に各事務所に備えて置かなければならない。 
   １ 役員及び評議員の履歴書 
   ２ 収入及び支出に関する帳簿及び証ひょう書類 
   ３ その他の必要な書類及び帳簿 
（施行細則） 
第４６条  この寄附行為の施行についての細則その他この法人及びこの法人の設置する学 

校の管理及び運営に関し必要な事項は理事会が定める。 
（責任の免除） 
第４７条 役員が任務を怠ったことによって生じた損害についてこの法人に対し賠償する責 

任は、職務を行うにつき善意でかつ重大な過失がなく、その原因や職務執行状況など 
の事情を勘案して特に必要と認める場合には、役員が賠償の責任を負う額から私立学 
校法において準用する一般社団法人及び一般財団法人に関する法律の規定に基づく 
最低責任限度額を控除して得た額を限度として理事会の議決によって免除すること 
ができる。 

（責任限定契約） 
第４８条 理事（理事長、業務を執行したその他の理事又はこの法人の職員でないものに限る。）

又は監事（以下この条において「非業務執行理事等」という。）が任務を怠ったこと

によって生じた損害についてこの法人に対し賠償する責任は、当該非業務執行理事等

が職務を行うにつき善意でかつ重大な過失がないときは、金１０万円以上であらかじ
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め定めた額と私立学校法において準用する一般社団法人及び一般財団法人に関する

法律の規定に基づく最低責任限度額とのいずれか高い額を限度とする旨の契約を非

業務執行理事等と締結することができる。 

 
附   則 
１ この寄附行為は、昭和２５年 ９月２１日から施行する。 
２ この法人の設立当初の役員は、次のとおりとする。 
  理事（理事長） 上 野 秀 文 
  理事      佐 藤 親 弘 
  理事      上 野 基 房 
  理事      矢 野 秀 男 
  理事      浅 山 健 一 
  監事      長 島 二三男 
  監事      刀 川 藤 三 
 
附  則 
１ この寄附行為は、昭和２８年１０月 ７日から施行する。 
附  則 
１ この寄附行為は、昭和３１年 ９月２１日から施行する。 
附  則 
１ この寄附行為は、昭和３６年 ６月１６日から施行する。 
附  則 
１ この寄附行為は、昭和６３年１２月２２日から施行する。 
附  則 
１ 平成７年８月９日文部大臣認可のこの寄附行為は、平成８年４月１日から施行する。 
附  則 
１ 平成１０年１２月２２日文部大臣認可のこの寄附行為は、平成１０年１２月２２日か 
  ら施行する。 
附  則 
１ 平成１２年１２月２１日文部大臣認可のこの寄附行為は、平成１３年４月１日から施

行する。 
附  則 
平成１４年４月１日文部科学大臣認可のこの寄附行為は、平成１５年４月１日から施行す 
る。 
附  則 
平成１４年１１月１８日文部科学大臣認可のこの寄附行為は、平成１５年４月１日から施 
行する。 
 
附  則 
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平成１４年１２月１９日文部科学大臣認可のこの寄附行為は、平成１５年４月１日から施 
行する。 
附  則 
（施行期日） 
この寄附行為は、平成１６年４月１日から施行する。 
附  則 
（施行期日） 
平成１７年２月２８日文部科学大臣認可のこの寄附行為は、平成１７年４月１日から施

行する。 
附  則 
（施行期日） 
この寄附行為は、平成１７年１１月７日から施行する。 
附  則 
（施行期日） 
この寄附行為は、文部科学大臣の認可の日（平成１８年 ３月２７日）から施行する。 
附  則 

（施行期日） 
この寄附行為は、平成１９年４月１日から施行する。 
附  則 
（施行期日） 
この寄附行為は、文部科学大臣の認可の日（平成２４年６月２５日）から施行する。 
附  則 
（施行期日） 
この寄附行為は、文部科学大臣の認可の日（平成２９年１０月１１日）から施行する。 
附  則 
令和２月１月３０日文部科学大臣認可のこの寄附行為は、令和２年４月１日から施行す

る。 
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学校法人宇都宮学園役員・評議員の報酬 
             及び費用弁償に関する規則 
 
（趣 旨） 
第１条 この規程は、学校法人宇都宮学園（以下「本学園」という。）寄附行為第１９条 

  に規程する役員及び同第２８条に規定する評議員に対する報酬と費用弁償の額並び 

  にその支給方法を定めるものとする。 
 
（報酬の額） 
第２条 役員に対する報酬の額は、出席１回につき、１０，０００円とする。ただし、本 

  学園に勤務する理事及び評議員には、支給しない。 

  ２ 本学園に勤務する常勤の教員及び職員で理事職にある者に対して、別表に定める

基準により、「役員報酬」を支給することができる。 

 
（報酬の支給方法） 
第３条 役員及び評議員に対する報酬は、会議出席の都度、源泉徴収の上現金で支給する。 

   なお、会議出席に要した交通費は、別表に定める基準により、報酬の支給と同時に 

 精算する。 

  ２ 前条第２項に定める役員報酬は、一般級職員に対する支給方法に準じて、支給する。 
 
（費用弁償の額） 
第４条 役員及び評議員がその職務を行なうための旅行に要する費用弁償の額は、本学園

   旅費規則による。 
 
（支給方法） 
第５条 役員及び評議員に対する費用弁償の支給方法は、本学園旅費支給規則で定める手 

続きによる。 
 
（規程の改廃） 
第６条 この規程の改廃は、理事会の議決を必要とする。 
 
    附  則 
 
  この規則は、平成６年４月１日から施行する。 
 

この規則は、平成１２年８月１日から施行する。 
 
  この規程は、平成２１年４月１日から施行する。 
 
  この規程は、平成２３年１月１日から施行する。 
  
  この規程は、令和２年７月３１日から施行する。 
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別表 
規定第２条第２項で定める「本学園に勤務する常勤の教員及び職員で理事職にある者の

報酬」は次のとおり 
  理事長       月額 １００，０００円 
  副理事長      月額  ７０，０００円 
  常務理事      月額  ５０，０００円 
 
 規定３条で定める「交通費の額が」次のとおり 
 〇 電車・バス等交通機関利用 
                  実費支給 
 
 〇 自家用車利用 
    ・宇都宮市内の場合    １，０００円 
    ・宇都宮市外の場合    ３，０００円 
 
 〇 タクシー利用 
    ・宇都宮市内の場合    ２，０００円 
    ・宇都宮市外の場合       別途 
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